
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-45 del  28/01/2011

Oggetto Direzione Amministrativa. Individuazione dei soggetti di 
cui al D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 con riferimento al 
sistema  di  controllo  degli  accessi  della  sede  della 
Direzione Generale dell’Agenzia.

Proposta n.  PDTD-2011-49 del  27/01/2011

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 28 (ventotto)  gennaio    2011  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa   Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Individuazione dei soggetti di cui al D.Lgs. 196 del 

30 giugno 2003 con riferimento al sistema di controllo degli accessi della sede 

della Direzione Generale dell’Agenzia.

VISTI:

- la Legge regionale n. 44/1995 istitutiva di ARPA Emilia-Romagna;

- il Regolamento generale di ARPA, approvato mediante Delibera della Giunta Regionale n. 

124/2010;

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministrativo  di  ARPA  approvato  mediante  la 

Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 27.09.2010;

il Decreto Legislativo 196 del 30.06.2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione di dati 

personali”;

- il Provvedimento in materia di videosorveglianza del 08.04.2010 emanato dal Garante per la 

Protezione dei dati personali;

RICHIAMATA:

- la DDG n.74 del 10.11.2010, recante l'individuazione all’interno dell’Agenzia dei soggetti di 

cui al D.Lgs. n. 196 del 30/6/2003 con riferimento al sistema di controllo degli accessi della 

sede  della  Direzione  Generale  dell’Agenzia  indicando  il  Direttore  Amministrativo,  quale 

soggetto  che  ai  sensi  del  citato  art.  29  del  Dlgs  196/2003  debba  essere  considerato  il 

responsabile  del  trattamento  dei  dati  che  verranno  raccolti  tramite  il  nuovo  sistema  di 

controllo degli accessi di prossima attivazione;

PREMESSO:

- che nell’ambito di un progetto di miglioramento della sicurezza, finalizzato ad una maggiore 

tutela  della  protezione  ed  incolumità  delle  persone  e  della  protezione  della  proprietà  è 

previsto  anche  un  controllo  degli  accessi  presso  la  sede  della  Direzione  Generale 

relativamente all’area cortiliva di pertinenza ed all’immobile;

- che detto sistema di controllo degli accessi della sede della Direzione Generale di Arpa sita in 

via Po n. 5, Bologna, prevede l’utilizzo di tre lettori di badge posizionati rispettivamente nei 

pressi dei cancelli di via Vermena e di via Po ed in corrispondenza dell'entrata principale 

dell'edificio  e  di  cinque  telecamere  collocate  in  corrispondenza  dei  varchi  d'accesso  (via 

Vermena, via Po, ingresso principale) e sul retro dell'edificio;

CONSIDERATO:

- che il sopracitato Provvedimento del Garante per la Protezione dei dati personali enuncia le 

disposizioni generali in materia di videosorveglianza precisando che l’installazione e messa 

in  funzione  di  un  sistema  di  rilevazioni  delle  immagini  deve  avvenire  nel  rispetto  della 



disciplina  in  materia  di  protezione  di  dati  personali  e  con  l’osservanza  dei  principi 

fondamentali di liceità, necessità e proporzionalità;

- che le finalità perseguite, individuabili nella sicurezza del personale e nella salvaguardia dei 

beni  patrimoniali  affidati  alla  gestione  ed  all’utilizzo  dell’Agenzia,  consentono  Arpa  di 

adottare detto sistema;

- opportuno e necessario precisare che non verrà effettuato alcun trattamento dei dati che possa 

compromettere i diritti e le libertà fondamentali, nonché la dignità degli interessati;

ACCERTATO:

- che i  dati  raccolti  mediante  il  sistema di videosorveglianza saranno protetti  con idonee e 

preventive  misure  di  sicurezza,  riducendo  al  minimo  i  rischi  di  distruzione,  perdita,  di 

accesso non autorizzato,  di  trattamento  non consentito  o  non conforme alle  finalità  della 

raccolta, anche in relazione alla trasmissione delle immagini;

RILEVATO:

- che  il  Direttore  Amministrativo  individuato  quale  Responsabile  dei  dati  deve  indicare, 

mediante  propria  Determinazione,  i  collaboratori,  anche  collocati  presso Strutture  diverse 

dalla Direzione Amministrativa ovvero operanti presso Società esterne fornitrici di servizi di 

vigilanza,  incaricati di trattare i dati personali raccolti mediante il sopraccitato sistema;

RITENUTO pertanto:

- di  individuare,  gli  incaricati  al  trattamento  dei  dati  ed  all’esecuzione  di  determinate 

operazioni,  quali  ad  esempio  registrare,  copiare,  cancellare,  spostare  l’angolo  visuale, 

modificare lo zoom, nei seguenti dipendenti:

-Claudio Candeli Responsabile del Patrimonio

-Francesco Pollicino  RSPP e referente per l’installazione e gestione dell’impianto

-Patrizia Baldacci Referente informatico 

-Federico de Santis Referente informatico 

PRESO ATTO:

- che  l’Impresa  di  Vigilanza  La  Patria  S.p.A,  affidataria  del  servizio  di  vigilanza  nonché 

contitolare del trattamento dei dati limitatamente all'orario notturno e festivo, ha comunicato 

a  questa  Agenzia  con  nota  acquisita  con  Prot.  PGDG/2011/431  del  27.01.2011 

l’individuazione dei propri incaricati per l’esercizio delle operazioni di cui sopra;

RITENUTO altresì:

- di individuare, quali incaricati abilitati alla sola visione delle immagini, i seguenti dipendenti:

-Andrea Malossini Unità Comunicazione URP e Ufficio Stampa

-Graziella Bellagamba - Front Office 



-Rosella Canestrari - Front Office 

-Cinzia Callegari Segreteria 

-Daniela Menegatti Segreteria 

-Cinzia Vella Segreteria 

- di individuare inoltre quali incaricati all’effettuazione delle predette operazioni di trattamento 

relative  alla  sola  visione delle  immagini,  gli  operatori  segnalati  nella  nota  Prot.n.157 del 

13.01.2011 dalla Ditta Euroservice (gruppo Sicuritalia), affidataria del servizio di portierato;

- di  diffondere,  attraverso  la  intranet  di  Arpa  e  mediante  affissione  di  appositi  cartelli, 

l’informativa ex art.13 del Codice al fine di comunicare ai dipendenti ed eventuali esterni che 

stanno per accedere in una zona videosorvegliata;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli,  il quale ha 

espresso il  proprio parere  favorevole in merito  alla regolarità  amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. n. 241/1990 e 

della L.R. n. 32/1993, è l'Avv. Giovanni Fantini, Responsabile dell'Area Affari Istituzionali e 

Legali;

DETERMINA

1 di individuare, gli incaricati al trattamento dei dati ed all’esecuzione di determinate operazioni, 

quali ad esempio registrare, copiare, cancellare, spostare l’angolo visuale, modificare lo zoom, 

nei seguenti dipendenti:

-Claudio Candeli Responsabile del Patrimonio

-Francesco Pollicino  RSPP e referente per l’installazione e gestione dell’impianto

-Patrizia Baldacci Referente informatico 

-Federico de Santis Referente informatico 

2. di dare atto che l’Impresa di  Vigilanza La Patria S.p.A, affidataria  del servizio di  vigilanza 

nonché  contitolare  del  trattamento  dei  dati  limitatamente  all'orario  notturno  e  festivo,  ha 

comunicato a questa Agenzia con nota acquisita con Prot. PGDG/2011/431 del 27.01.2011 di 

aver individuato i propri incaricati per l’esercizio delle operazioni di cui sopra;

3. di individuare, quali incaricati abilitati alla sola visione delle immagini, i seguenti dipendenti:

-Andrea Malossini Unità Comunicazione URP e Ufficio Stampa

-Graziella Bellagamba - Front Office 

-Rosella Canestrari - Front Office 



-Cinzia Callegari Segreteria 

-Daniela Menegatti Segreteria 

-Cinzia Vella Segreteria 

e  quali  incaricati  all’effettuazione  delle  predette  operazioni  di  trattamento  relative  alla  sola 

visione delle immagini, gli operatori segnalati nella nota Prot.n.157 del 13.01.2011 dalla Ditta 

Euroservice (gruppo Sicuritalia), affidataria del servizio di portierato;

4. di disporre la diffusione, attraverso la intranet di Arpa e mediante affissione di appositi cartelli, 

l’informativa ex art.13 del Codice al fine di comunicare ai dipendenti ed eventuali esterni che 

stanno per accedere in una zona videosorvegliata;

5. di  comunicare  il  presente  provvedimento  ai  dipendenti  interessati  e  alle  Ditte  Vigilanza  La 

Patria S.p.A ed Impresa Euroservice (gruppo Sicuritalia).

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)


